
 
   

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 

 

Em conformidade com a legislação em vigor (art. 75, § 3° da Lei 14.133/21), no 

dia 15 de julho de 2024, foi publicado no Diário Oficial da Câmara de Vereadores 

do Munícipio de Irecê/BA, pelo prazo de 03 (três) dias úteis, o Aviso de 

Dispensa de Licitação nº 01090724, referente ao Processo Administrativo nº 

DV01090724, o qual tornou público que este ente municipal pretende contratar 

empresa especializada para empresa especializada para reforma do auditório Dep. 

Nobelino Dourado. 

Considerando que, durante o prazo de 03 (três) dias úteis, foram encaminhadas 

e protocoladas no e- mail do Setor de Licitações (três propostas junto com os 

documentos de habilitação) e uma proposta de preço e documentos de habilitação 

protocolocada no setor de licitação de forma forma presencial conforme 

estabelicido no aviso de dispensa. Segue abaixo empresas participantes: 

 

PROPONENTE(S) CNPJ 

NUNES ENGENHARIA LTDA 07.492.799/0001- 20 

RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - EPP 11.887.350/0001-38 

TRINDADE CONSTRUTORA LTDA 05.384.561/0001-55 

J & S TERRAPLANAGEM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA 13.586.669/0001-59 

 

No dia 23 de julho de 2024, às 14h00min, reuniu-se em Sessão na Sede da Câmara de 

Vereadores do Município de Irecê - Bahia, o agente de contratação e equipe de apoio 

para análise das Propostas de Preços e dos Documentos de Habilitação da empresa 

declarada vencedora. Foi verificado que a empresa NUNES ENGENHARIA LTDA não poderá 

participar do presente processo, pois a empresa elaborou o projeto da presente 

dispensa. Ao final da análise foi decidido o seguinte: 

 

PROPONENTE(S) VALOR DA PROPOSTA COLOCAÇÃO 

RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - EPP R$ 134.405,25 

PROPOSTA DESCLASSIFICADA POR 

ESTAR ACIMA DO ORÇAMENTO 

ESTIMADO 

TRINDADE CONSTRUTORA LTDA R$ 99.238.30 2º LUGAR 

J & S TERRAPLANAGEM CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTO LTDA 
R$ 99.153,43 1º LUGAR 

 

Diante do exposto, e considerando que a proponente J & S TERRAPLANAGEM CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no  CNPJ Nº 13.586.669/0001-59, apresentou todos os 

documentos de regularidade jurídica, fiscal, trabalhista, econômica e de qualificação 

técnica, em atendimento ao requisitado no aviso de dispensa de licitação e apresentou 

a proposta no valor de R$ 99.153,43 (noventa e nove mil, cento e cinquenta e três reais, 

quarenta e três centavos), declaro que a mesma se encontra apta para contratar com a 



 
   
Administração.   

 

Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da data de intimação ou 

de lavratura da ata em fase de habilitação ou inabilitação de licitante, conforme o Art. 

165, inciso I. 

 

 

 

Irecê/BA, 23 de julho de 2024. 

 

 



 
 

O
b

ra

C
Â

M
A

R
A

 D
E

 V
E

R
E

A
D

O
R

E
S

 I
R

E
C

Ê
-B

A
  

- 
R

E
F

O
R

M
A

 D
O

 A
U

D
IT

Ó
R

IO
 D

E
P

. 

N
O

B
E

L
IN

O
 D

O
U

R
A

D
O

It
e

m
C

ó
d

ig
o

B
a

n
c

o
D

e
s

c
ri

ç
ã

o
U

n
d

Q
u

a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

V
a

lo
r 

U
n

it
 

c
o

m
 B

D
I

T
o

ta
l

P
e

s
o

 (
%

)

 1
 

P
IN

T
U

R
A

S
2
4
.2

1
2
,6

1
2
3
,2

2
 %

 1
.1

 
P

IN
T

U
R

A
S

 E
X

T
E

R
N

A
S

1
4
.9

2
3
,5

4
1
4
,3

1
 %

 1
.1

.1
 

 7
7
2
5
 O

R
S

E
R

e
m

o
ç
ã
o
 d

e
 p

in
tu

ra
 l
á
te

x 
(r

a
s
p
a
g
e
m

 e
/o

u
 l
ix

a
m

e
n
to

 e
/o

u
 e

s
c
o
v
a
ç
ã
o
)

m
²

3
7
7

5
,9

8
7
,5

6
2
.8

5
0
,1

2
2
,7

3
 %

 1
.1

.2
 

 9
6
1
3
5
 S

IN
A

P
I

A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

 M
A

N
U

A
L
 D

E
 M

A
S

S
A

 A
C

R
ÍL

IC
A

 E
M

 P
A

R
E

D
E

S
 E

X
T

E
R

N
A

S
 D

U
A

S
 

D
E

M
Ã

O
S

. 
A

F
_
0
5
/2

0
1
7

m
²

1
8
8
,5

2
7
,8

0
3
5
,1

5
6
.6

2
5
,7

7
6
,3

5
 %

 1
.1

.3
 

 8
8
4
8
9
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
U

R
A

 L
Á

T
E

X
 A

C
R

ÍL
IC

A
 P

R
E

M
IU

M
, 

A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

 M
A

N
U

A
L
 E

M
 P

A
R

E
D

E
S

, 

D
U

A
S

 D
E

M
Ã

O
S

. 
A

F
_
0
4
/2

0
2
3

m
²

3
7
7

1
1
,4

3
1
4
,4

5
5
.4

4
7
,6

5
5
,2

2
 %

 1
.2

 
P

IN
T

U
R

A
 I
N

T
E

R
N

A
9
.2

8
9
,0

7
8
,9

1
 %

 1
.2

.1
 

 7
7
2
5
 O

R
S

E
R

e
m

o
ç
ã
o
 d

e
 p

in
tu

ra
 l
á
te

x 
(r

a
s
p
a
g
e
m

 e
/o

u
 l
ix

a
m

e
n
to

 e
/o

u
 e

s
c
o
v
a
ç
ã
o
)

m
²

2
8
4
,2

5
,9

8
7
,5

6
2
.1

4
8
,5

5
2
,0

6
 %

 1
.2

.2
 

 8
8
4
9
7
 S

IN
A

P
I

E
M

A
S

S
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

 M
A

S
S

A
 L

Á
T

E
X

, 
A

P
L
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 P
A

R
E

D
E

, 
D

U
A

S
 

D
E

M
Ã

O
S

, 
L
IX

A
M

E
N

T
O

 M
A

N
U

A
L
. 

A
F

_
0
4
/2

0
2
3

m
²

1
4
2
,1

1
6
,8

9
2
1
,3

5
3
.0

3
3
,8

3
2
,9

1
 %

 1
.2

.3
 

 8
8
4
8
9
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
U

R
A

 L
Á

T
E

X
 A

C
R

ÍL
IC

A
 P

R
E

M
IU

M
, 

A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

 M
A

N
U

A
L
 E

M
 P

A
R

E
D

E
S

, 

D
U

A
S

 D
E

M
Ã

O
S

. 
A

F
_
0
4
/2

0
2
3

m
²

2
8
4
,2

1
1
,4

3
1
4
,4

5
4
.1

0
6
,6

9
3
,9

4
 %

 2
 

F
O

R
R

O
 A

C
Ú

S
T

IC
O

2
.6

9
9
,8

6
2
,5

9
 %

 2
.1

 
 1

2
0
2
4
 O

R
S

E
F

o
rr

o
 a

c
ú
s
ti
c
o
 e

m
 p

la
c
a
s
 d

e
 f

ib
ra

 m
in

e
ra

l 
1
2
5
0
x6

2
5
x1

5
m

m
, 

 a
b
s
o
rç

ã
o
 s

o
n
o
ra

 N
R

C
 

=
 0

,5
5
, 

re
fl
e
xã

o
 l
u
z
 =

 0
,8

6
, 

m
a
rc

a
 A

rm
s
tr

o
n
g
, 

re
f.

 G
e
o
rg

ia
n
, 

o
u
 s

im
ila

r,
 r

e
s
is

t.
 f

o
g
o
: 

c
la

s
s
e
 A

, 
in

s
ta

la
d
o
 s

o
b
re

 p
e
rf

ís
 m

e
tá

lic
o
s

m
²

3
0
,5

7
0
,0

0
8
8
,5

2
2
.6

9
9
,8

6
2
,5

9
 %

 3
 

F
E

C
H

A
M

E
N

T
O

 D
E

 V
ID

R
O

1
2
.8

1
7
,8

5
1
2
,2

9
 %

 3
.1

 
 1

0
2
1
8
0
 S

IN
A

P
I

IN
S

T
A

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 V

ID
R

O
 T

E
M

P
E

R
A

D
O

, 
E

 =
 8

 M
M

, 
E

N
C

A
IX

A
D

O
 E

M
 P

E
R

F
IL

 U
. 

A
F

_
0
1
/2

0
2
1
_
P

S

m
²

1
6
,4

5
5
2
9
,2

7
6
6
9
,3

1
1
1
.0

1
0
,1

4
1
0
,5

6
 %

 3
.3

 
 1

0
2
1
8
0
 S

IN
A

P
I

IN
S

T
A

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 V

ID
R

O
 T

E
M

P
E

R
A

D
O

, 
E

 =
 8

 M
M

, 
E

N
C

A
IX

A
D

O
 E

M
 P

E
R

F
IL

 U
. 

A
F

_
0
1
/2

0
2
1
_
P

S

m
²

2
,2

3
5
2
9
,2

7
6
6
9
,3

1
1
.4

9
2
,5

6
1
,4

3
 %

 3
.4

 
 1

0
2
1
8
9
 S

IN
A

P
I

J
O

G
O

 D
E

 F
E

R
R

A
G

E
N

S
 C

R
O

M
A

D
A

S
 P

A
R

A
 P

O
R

T
A

 D
E

 V
ID

R
O

 T
E

M
P

E
R

A
D

O
, 

U
M

A
 F

O
L
H

A
 C

O
M

P
O

S
T

O
 D

E
 D

O
B

R
A

D
IC

A
S

 S
U

P
E

R
IO

R
 E

 I
N

F
E

R
IO

R
, 

T
R

IN
C

O
, 

F
E

C
H

A
D

U
R

A
, 

C
O

N
T

R
A

 F
E

C
H

A
D

U
R

A
 C

O
M

 C
A

P
U

C
H

IN
H

O
 S

E
M

 M
O

L
A

 E
 

P
U

X
A

D
O

R
. 

A
F

_
0
1
/2

0
2
1

U
N

1
2
4
9
,2

1
3
1
5
,1

5
3
1
5
,1

5
0
,3

0
 %

 5
 

Im
p

e
rm

e
a
b

il
iz

a
ç
ã
o

 d
a
 L

a
je

1
4
.0

6
7
,2

0
1
3
,4

9
 %

 5
.1

 
 4

8
4
9
 O

R
S

E
Im

p
e
rm

e
a
b
ili

z
a
ç
a
o
 c

o
m

 v
e
d
a
p
re

n
 b

ra
n
c
o
 o

u
 s

im
ila

r,
 p

a
ra

 l
a
je

s
, 

0
6
 d

e
m

a
õ
s

m
²

1
7
4
,2

5
6
3
,8

4
8
0
,7

3
1
4
.0

6
7
,2

0
1
3
,4

9
 %

B
a

n
c

o
s

B
.D

.I
.

E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c

ia
is

S
IN

A
P

I 
- 

0
9
/2

0
2
3
 -

 B
a
h

ia

O
R

S
E

 -
 0

9
/2

0
2
3
 -

 S
e
rg

ip
e

2
6
,4

6
%

D
e
s
o

n
e
ra

d
o

: 

H
o

ri
s
ta

: 
8
5
,1

8
%

M
e
n

s
a
li
s
ta

: 
4
7
,4

6
%

O
rç

a
m

e
n

to
 S

in
té

ti
c

o

 
 



 
 

 6
 

F
A

C
H

A
D

A
 D

O
 P

R
É

D
IO

/E
S

T
A

C
IO

N
A

M
E

N
T

O
5
0
.4

7
5
,4

7
4
8
,4

1
 %

 6
.1

 
 5

0
5
7
 O

R
S

E
R

e
v
e
s
ti
m

e
n
to

 m
e
tá

lic
o
 e

m
 a

lu
m

ín
io

 c
o
m

p
o
s
to

 (
A

lu
c
o
b
o
n
d
),

 e
=

0
,3

m
m

, 
c
o
m

p
o
s
ta

 p
o
r 

s
e
is

 c
a
m

a
d
a
s
, 

 i
n
c
lu

s
iv

e
 e

s
tr

u
tu

ra
 m

e
tá

lic
a
 a

u
xi

lia
r 

e
m

 p
e
rf

il 
d
e
 v

ig
a
 "

U
" 

d
e
 2

" 
- 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 e
 m

o
n
ta

g
e
m

m
²

7
9

5
0
5
,2

5
6
3
8
,9

3
5
0
.4

7
5
,4

7
4
8
,4

1
 %

T
o

ta
l 
G

e
ra

l
1
0
4
.2

7
2
,9

9

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

T
o

ta
l 
s
e
m

 B
D

I
8
2
.4

6
1
,6

8

T
o

ta
l 
d

o
 B

D
I

2
1
.8

1
1
,3

1

 
 



  

Câmara Municipal de Irecê

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-BA

Bancos

CÂMARA DE VEREADORES IRECÊ-BA  - REFORMA DO AUDITÓRIO 

DEP. NOBELINO DOURADO

SINAPI - 09/2023 - Bahia

ORSE - 09/2023 - Sergipe

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS

 1 PINTURAS 100,00%

24.212,61

25,00%

6.053,15

25,00%

6.053,15

25,00%

6.053,15

25,00%

6.053,15

 2 FORRO ACÚSTICO 100,00%

2.699,86

25,00%

674,97

25,00%

674,97

25,00%

674,97

25,00%

674,97

 3 FECHAMENTO DE VIDRO 100,00%

12.817,85

25,00%

3.204,46

25,00%

3.204,46

25,00%

3.204,46

25,00%

3.204,46

 5 Impermeabilização da Laje 100,00%

14.067,20

25,00%

3.516,80

25,00%

3.516,80

25,00%

3.516,80

25,00%

3.516,80

 6 FACHADA DO PRÉDIO/ESTACIONAMENTO 100,00%

50.475,47

25,00%

12.618,87

25,00%

12.618,87

25,00%

12.618,87

25,00%

12.618,87

25,0% 25,0% 25,0% 25,0%

26.068,25 26.068,25 26.068,25 26.068,25

25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

26.068,24 52.136,49 78.204,74 104.272,99

B.D.I. Encargos Sociais

26,46% Desonerado: 

Horista: 85,18%

Mensalista: 47,46%

Cronograma Físico e Financeiro

Porcentagem

Custo

Porcentagem Acumulado

Custo Acumulado

_______________________________________________________________

  



 
 

 1
 

P
IN

T
U

R
A

S
2
4
.2

1
2
,6

1

 1
.1

 
P

IN
T

U
R

A
S

 E
X

T
E

R
N

A
S

1
4
.9

2
3
,5

4

 1
.1

.1
 

C
ó

d
ig

o
B

a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 7
7
2
5
 O

R
S

E
R

e
m

o
ç
ã
o
 d

e
 p

in
tu

ra
 l
á
te

x 
(r

a
s
p
a
g
e
m

 e
/o

u
 l
ix

a
m

e
n
to

 e
/o

u
 e

s
c
o
v
a
ç
ã
o
)

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

5
,9

8
5
,9

8

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 1
0
5
4
9
 O

R
S

E
E

n
c
a
rg

o
s
 C

o
m

p
le

m
e
n
ta

re
s
 -

 S
e
rv

e
n
te

h
0
,4

0
0
0
0
0
0

3
,7

3
1
,4

9

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
6
1
1
1
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 D
E

 O
B

R
A

S
 (

H
O

R
IS

T
A

)
H

0
,4

0
0
0
0
0
0

1
1
,2

4
4
,4

9

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

2
,4

2
L
S

 =
>

2
,0

7
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

4
,4

9

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
1
,5

8
7
,5

6

Q
u

a
n

t.
 =

>
3
7
7
,0

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
2
.8

5
0
,1

2

 1
.1

.2
 

C
ó

d
ig

o
B

a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 9
6
1
3
5
 S

IN
A

P
I

A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

 M
A

N
U

A
L
 D

E
 M

A
S

S
A

 A
C

R
ÍL

IC
A

 E
M

 P
A

R
E

D
E

S
 E

X
T

E
R

N
A

S
 D

U
A

S
 

D
E

M
Ã

O
S

. 
A

F
_
0
5
/2

0
1
7

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

2
7
,8

0
2
7
,8

0

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
0
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
O

R
 C

O
M

 E
N

C
A

R
G

O
S

 C
O

M
P

L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,5

7
1
0
0
0
0

2
8
,7

6
1
6
,4

2

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
6
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,1

4
3
0
0
0
0

1
9
,6

5
2
,8

0

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
3
7
6
7
 S

IN
A

P
I

L
IX

A
 E

M
 F

O
L
H

A
 P

A
R

A
 P

A
R

E
D

E
 O

U
 M

A
D

E
IR

A
, 
N

U
M

E
R

O
 1

2
0
, 
C

O
R

 V
E

R
M

E
L
H

A
U

N
0
,1

0
0
0
0
0
0

1
,0

2
0
,1

0

In
s
u
m

o
 0

0
0
4
3
6
5
1
 S

IN
A

P
I

M
A

S
S

A
 A

C
R

IL
IC

A
 P

A
R

A
 S

U
P

E
R

F
IC

IE
S

 I
N

T
E

R
N

A
S

 E
 E

X
T

E
R

N
A

S
K

G
1
,5

5
1
8
4
0
0

5
,4

7
8
,4

8

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

6
,7

7
L
S

 =
>

5
,7

6
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

1
2
,5

3

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
7
,3

5
3
5
,1

5

Q
u

a
n

t.
 =

>
1
8
8
,5

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
6
.6

2
5
,7

7

 1
.1

.3
 

C
ó

d
ig

o
B

a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 8
8
4
8
9
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
U

R
A

 L
Á

T
E

X
 A

C
R

ÍL
IC

A
 P

R
E

M
IU

M
, 
A

P
L
IC

A
Ç

Ã
O

 M
A

N
U

A
L
 E

M
 P

A
R

E
D

E
S

, 

D
U

A
S

 D
E

M
Ã

O
S

. 
A

F
_
0
4
/2

0
2
3

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

1
1
,4

3
1
1
,4

3

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
0
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
O

R
 C

O
M

 E
N

C
A

R
G

O
S

 C
O

M
P

L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,1

6
3
1
0
0
0

2
8
,7

6
4
,6

9

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
6
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,0

5
4
4
0
0
0

1
9
,6

5
1
,0

6

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
7
3
5
6
 S

IN
A

P
I

T
IN

T
A

 L
A

T
E

X
 A

C
R

IL
IC

A
 P

R
E

M
IU

M
, 
C

O
R

 B
R

A
N

C
O

 F
O

S
C

O
L

0
,2

2
8
5
0
0
0

2
4
,8

9
5
,6

8

O
b

ra
B

a
n

c
o

s
B

.D
.I
.

E
n

c
a
rg

o
s
 S

o
c
ia

is

C
Â

M
A

R
A

 D
E

 V
E

R
E

A
D

O
R

E
S

 I
R

E
C

Ê
-B

A
  
- 

R
E

F
O

R
M

A
 D

O
 A

U
D

IT
Ó

R
IO

 D
E

P
. 
N

O
B

E
L

IN
O

 

D
O

U
R

A
D

O

S
IN

A
P

I 
- 

0
9
/2

0
2
3
 -

 B
a

h
ia

O
R

S
E

 -
 0

9
/2

0
2
3
 -

 S
e
rg

ip
e

2
6
,4

6
%

D
e
s
o

n
e
ra

d
o

: 

H
o

ri
s
ta

: 
8
5
,1

8
%

M
e
n

s
a

li
s
ta

: 
4
7
,4

6
%

P
la

n
il
h

a
 O

rç
a
m

e
n

tá
ri

a
 A

n
a
lí
ti

c
a

T
ip

o

D
e
m

o
liç

õ
e
s
 /
 R

e
m

o
ç
õ
e
s

P
ro

v
is

ó
ri
o
s

M
ã
o
 d

e
 O

b
ra

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

P
IN

T
 -

 P
IN

T
U

R
A

S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

P
IN

T
 -

 P
IN

T
U

R
A

S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

M
a
te

ri
a
l

 
 



 
 

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

2
,0

1
L
S

 =
>

1
,7

2
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

3
,7

3

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
3
,0

2
1
4
,4

5

Q
u

a
n

t.
 =

>
3
7
7
,0

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
5
.4

4
7
,6

5

 1
.2

 
P

IN
T

U
R

A
 I
N

T
E

R
N

A
9
.2

8
9
,0

7

 1
.2

.1
 

C
ó

d
ig

o
B

a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 7
7
2
5
 O

R
S

E
R

e
m

o
ç
ã
o
 d

e
 p

in
tu

ra
 l
á
te

x 
(r

a
s
p
a
g
e
m

 e
/o

u
 l
ix

a
m

e
n
to

 e
/o

u
 e

s
c
o
v
a
ç
ã
o
)

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

5
,9

8
5
,9

8

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 1
0
5
4
9
 O

R
S

E
E

n
c
a
rg

o
s
 C

o
m

p
le

m
e
n
ta

re
s
 -

 S
e
rv

e
n
te

h
0
,4

0
0
0
0
0
0

3
,7

3
1
,4

9

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
6
1
1
1
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 D
E

 O
B

R
A

S
 (

H
O

R
IS

T
A

)
H

0
,4

0
0
0
0
0
0

1
1
,2

4
4
,4

9

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

2
,4

2
L
S

 =
>

2
,0

7
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

4
,4

9

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
1
,5

8
7
,5

6

Q
u

a
n

t.
 =

>
2
8
4
,2

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
2
.1

4
8
,5

5

 1
.2

.2
 

C
ó

d
ig

o
B

a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 8
8
4
9
7
 S

IN
A

P
I

E
M

A
S

S
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

 M
A

S
S

A
 L

Á
T

E
X

, 
A

P
L
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 P
A

R
E

D
E

, 
D

U
A

S
 

D
E

M
Ã

O
S

, 
L
IX

A
M

E
N

T
O

 M
A

N
U

A
L
. 
A

F
_
0
4
/2

0
2
3

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

1
6
,8

9
1
6
,8

9

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
0
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
O

R
 C

O
M

 E
N

C
A

R
G

O
S

 C
O

M
P

L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,3

6
1
0
0
0
0

2
8
,7

6
1
0
,3

8

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
6
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,1

2
0
3
0
0
0

1
9
,6

5
2
,3

6

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
3
7
6
7
 S

IN
A

P
I

L
IX

A
 E

M
 F

O
L
H

A
 P

A
R

A
 P

A
R

E
D

E
 O

U
 M

A
D

E
IR

A
, 
N

U
M

E
R

O
 1

2
0
, 
C

O
R

 V
E

R
M

E
L
H

A
U

N
0
,0

8
0
2
0
0
0

1
,0

2
0
,0

8

In
s
u
m

o
 0

0
0
4
3
6
2
6
 S

IN
A

P
I

M
A

S
S

A
 C

O
R

R
ID

A
 P

A
R

A
 S

U
P

E
R

F
IC

IE
S

 D
E

 A
M

B
IE

N
T

E
S

 I
N

T
E

R
N

O
S

K
G

1
,3

3
8
9
0
0
0

3
,0

4
4
,0

7

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

4
,4

6
L
S

 =
>

3
,8

0
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

8
,2

6

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
4
,4

6
2
1
,3

5

Q
u

a
n

t.
 =

>
1
4
2
,1

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
3
.0

3
3
,8

3

 1
.2

.3
 

C
ó

d
ig

o
B

a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 8
8
4
8
9
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
U

R
A

 L
Á

T
E

X
 A

C
R

ÍL
IC

A
 P

R
E

M
IU

M
, 
A

P
L
IC

A
Ç

Ã
O

 M
A

N
U

A
L
 E

M
 P

A
R

E
D

E
S

, 

D
U

A
S

 D
E

M
Ã

O
S

. 
A

F
_
0
4
/2

0
2
3

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

1
1
,4

3
1
1
,4

3

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
0
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
O

R
 C

O
M

 E
N

C
A

R
G

O
S

 C
O

M
P

L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,1

6
3
1
0
0
0

2
8
,7

6
4
,6

9

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
6
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
0
,0

5
4
4
0
0
0

1
9
,6

5
1
,0

6

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
7
3
5
6
 S

IN
A

P
I

T
IN

T
A

 L
A

T
E

X
 A

C
R

IL
IC

A
 P

R
E

M
IU

M
, 
C

O
R

 B
R

A
N

C
O

 F
O

S
C

O
L

0
,2

2
8
5
0
0
0

2
4
,8

9
5
,6

8

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

2
,0

1
L
S

 =
>

1
,7

2
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

3
,7

3

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
3
,0

2
1
4
,4

5

Q
u

a
n

t.
 =

>
2
8
4
,2

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
4
.1

0
6
,6

9

 2
 

F
O

R
R

O
 A

C
Ú

S
T

IC
O

2
.6

9
9
,8

6

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

D
e
m

o
liç

õ
e
s
 /
 R

e
m

o
ç
õ
e
s

P
ro

v
is

ó
ri
o
s

M
ã
o
 d

e
 O

b
ra

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

P
IN

T
 -

 P
IN

T
U

R
A

S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

P
IN

T
 -

 P
IN

T
U

R
A

S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

M
a
te

ri
a
l

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

 
 



 
 

 2
.1

 
C

ó
d

ig
o

B
a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 1
2
0
2
4
 O

R
S

E
F

o
rr

o
 a

c
ú

s
ti
c
o

 e
m

 p
la

c
a

s
 d

e
 f
ib

ra
 m

in
e

ra
l 
1

2
5

0
x6

2
5

x1
5

m
m

, 
 a

b
s
o

rç
ã
o

 s
o

n
o

ra
 N

R
C

 

=
 0

,5
5
, 
re

fl
e
xã

o
 l
u
z
 =

 0
,8

6
, 
m

a
rc

a
 A

rm
s
tr

o
n
g
, 
re

f.
 G

e
o
rg

ia
n
, 
o
u
 s

im
ila

r,
 r

e
s
is

t.
 f
o
g
o

: 

c
la

s
s
e
 A

, 
in

s
ta

la
d
o
 s

o
b
re

 p
e
rf

ís
 m

e
tá

lic
o
s

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

7
0
,0

0
7
0
,0

0

In
s
u
m

o
 1

0
1
5
 O

R
S

E
F

o
rr

o
 a

c
ú

s
ti
c
o

 e
m

 p
la

c
a

s
 d

e
 f
ib

ra
 m

in
e

ra
l 
d

im
.1

2
5

0
x6

2
5

x1
5

m
m

, 
 a

b
s
o

rç
ã
o

 s
o

n
o

ra
 

N
R

C
 =

 0
,5

5
, 

re
fl
e

xã
o

 l
u
z
 =

 0
,8

6
, 

m
a

rc
a

 A
rm

s
tr

o
n
g

, 
re

f.
 G

e
o

rg
ia

n
, 

o
u
 s

im
ila

r,
 r

e
s
is

t.
 

fo
g
o
: 
c
la

s
s
e
 A

, 
in

s
ta

la
d
o
 s

o
b
re

 p
e
rf

ís
 m

e
tá

lic
o
s
 m

2

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

7
0
,0

0
7
0
,0

0

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

0
,0

0
L
S

 =
>

0
,0

0
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

0
,0

0

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
1
8
,5

2
8
8
,5

2

Q
u

a
n

t.
 =

>
3
0
,5

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
2
.6

9
9
,8

6

 3
 

F
E

C
H

A
M

E
N

T
O

 D
E

 V
ID

R
O

1
2
.8

1
7
,8

5

 3
.1

 
C

ó
d

ig
o

B
a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 1
0
2
1
8
0
 S

IN
A

P
I

IN
S

T
A

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 V

ID
R

O
 T

E
M

P
E

R
A

D
O

, 
E

 =
 8

 M
M

, 
E

N
C

A
IX

A
D

O
 E

M
 P

E
R

F
IL

 U
. 

A
F

_
0
1
/2

0
2
1
_
P

S

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

5
2
9
,2

7
5
2
9
,2

7

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
6
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
1
,4

6
9
0
0
0
0

1
9
,6

5
2
8
,8

6

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
2
5
 S

IN
A

P
I

V
ID

R
A

C
E

IR
O

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
1
,5

1
1
0
0
0
0

2
1
,0

0
3
1
,7

3

In
s
u
m

o
 0

0
0
1
0
5
0
6
 S

IN
A

P
I

V
ID

R
O

 T
E

M
P

E
R

A
D

O
 I
N

C
O

L
O

R
 E

 =
 8

 M
M

, 
S

E
M

 C
O

L
O

C
A

C
A

O
m

²
1
,0

0
0
0
0
0
0

4
0
0
,9

5
4
0
0
,9

5

In
s
u
m

o
 0

0
0
1
1
9
5
0
 S

IN
A

P
I

B
U

C
H

A
 D

E
 N

Y
L
O

N
 S

E
M

 A
B

A
 S

6
, 
C

O
M

 P
A

R
A

F
U

S
O

 D
E

 4
,2

0
 X

 4
0
 M

M
 E

M
 A

C
O

 

Z
IN

C
A

D
O

 C
O

M
 R

O
S

C
A

 S
O

B
E

R
B

A
, 
C

A
B

E
C

A
 C

H
A

T
A

 E
 F

E
N

D
A

 P
H

IL
L
IP

S

U
N

1
,9

1
3
0
0
0
0

0
,2

0
0
,3

8

In
s
u
m

o
 0

0
0
3
4
3
6
0
 S

IN
A

P
I

P
E

R
F

IL
 D

E
 A

L
U

M
IN

IO
 A

N
O

D
IZ

A
D

O
K

G
0
,8

3
9
0
0
0
0

6
1
,9

0
5
1
,9

3

In
s
u
m

o
 0

0
0
3
9
4
3
2
 S

IN
A

P
I

F
IT

A
 D

E
 P

A
P

E
L
 R

E
F

O
R

C
A

D
A

 C
O

M
 L

A
M

IN
A

 D
E

 M
E

T
A

L
 P

A
R

A
 R

E
F

O
R

C
O

 D
E

 

C
A

N
T

O
S

 D
E

 C
H

A
P

A
 D

E
 G

E
S

S
O

 P
A

R
A

 D
R

Y
W

A
L
L

M
2
,6

0
5
0
0
0
0

3
,1

2
8
,1

2

In
s
u
m

o
 0

0
0
3
9
9
6
1
 S

IN
A

P
I

S
IL

IC
O

N
E

 A
C

E
T

IC
O

 U
S

O
 G

E
R

A
L
 I
N

C
O

L
O

R
 2

8
0
 G

U
N

0
,3

4
6
0
0
0
0

2
1
,1

0
7
,3

0

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

1
9
,4

5
L
S

 =
>

1
6
,5

6
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

3
6
,0

1

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
1
4
0
,0

4
6
6
9
,3

1

Q
u

a
n

t.
 =

>
1
6
,4

5
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
1
1
.0

1
0
,1

4

 3
.3

 
C

ó
d

ig
o

B
a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 1
0
2
1
8
0
 S

IN
A

P
I

IN
S

T
A

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 V

ID
R

O
 T

E
M

P
E

R
A

D
O

, 
E

 =
 8

 M
M

, 
E

N
C

A
IX

A
D

O
 E

M
 P

E
R

F
IL

 U
. 

A
F

_
0
1
/2

0
2
1
_
P

S

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

5
2
9
,2

7
5
2
9
,2

7

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
6
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
1
,4

6
9
0
0
0
0

1
9
,6

5
2
8
,8

6

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
2
5
 S

IN
A

P
I

V
ID

R
A

C
E

IR
O

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
1
,5

1
1
0
0
0
0

2
1
,0

0
3
1
,7

3

In
s
u
m

o
 0

0
0
1
0
5
0
6
 S

IN
A

P
I

V
ID

R
O

 T
E

M
P

E
R

A
D

O
 I
N

C
O

L
O

R
 E

 =
 8

 M
M

, 
S

E
M

 C
O

L
O

C
A

C
A

O
m

²
1
,0

0
0
0
0
0
0

4
0
0
,9

5
4
0
0
,9

5

T
ip

o

F
o

rr
o

s

M
a
te

ri
a
l

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

E
S

Q
V

 -
 

E
S

Q
U

A
D

R
IA

S
/F

E
R

R
A

G
E

N
S

/V
ID

R
O

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

E
S

Q
V

 -
 

E
S

Q
U

A
D

R
IA

S
/F

E
R

R
A

G
E

N
S

/V
ID

R
O

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

M
a
te

ri
a
l

 
 



 
 

In
s
u
m

o
 0

0
0
1
1
9
5
0
 S

IN
A

P
I

B
U

C
H

A
 D

E
 N

Y
L
O

N
 S

E
M

 A
B

A
 S

6
, 
C

O
M

 P
A

R
A

F
U

S
O

 D
E

 4
,2

0
 X

 4
0
 M

M
 E

M
 A

C
O

 

Z
IN

C
A

D
O

 C
O

M
 R

O
S

C
A

 S
O

B
E

R
B

A
, 
C

A
B

E
C

A
 C

H
A

T
A

 E
 F

E
N

D
A

 P
H

IL
L
IP

S

U
N

1
,9

1
3
0
0
0
0

0
,2

0
0
,3

8

In
s
u
m

o
 0

0
0
3
4
3
6
0
 S

IN
A

P
I

P
E

R
F

IL
 D

E
 A

L
U

M
IN

IO
 A

N
O

D
IZ

A
D

O
K

G
0
,8

3
9
0
0
0
0

6
1
,9

0
5
1
,9

3

In
s
u
m

o
 0

0
0
3
9
4
3
2
 S

IN
A

P
I

F
IT

A
 D

E
 P

A
P

E
L
 R

E
F

O
R

C
A

D
A

 C
O

M
 L

A
M

IN
A

 D
E

 M
E

T
A

L
 P

A
R

A
 R

E
F

O
R

C
O

 D
E

 

C
A

N
T

O
S

 D
E

 C
H

A
P

A
 D

E
 G

E
S

S
O

 P
A

R
A

 D
R

Y
W

A
L
L

M
2
,6

0
5
0
0
0
0

3
,1

2
8
,1

2

In
s
u
m

o
 0

0
0
3
9
9
6
1
 S

IN
A

P
I

S
IL

IC
O

N
E

 A
C

E
T

IC
O

 U
S

O
 G

E
R

A
L
 I
N

C
O

L
O

R
 2

8
0
 G

U
N

0
,3

4
6
0
0
0
0

2
1
,1

0
7
,3

0

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

1
9
,4

5
L
S

 =
>

1
6
,5

6
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

3
6
,0

1

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
1
4
0
,0

4
6
6
9
,3

1

Q
u

a
n

t.
 =

>
2
,2

3
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
1
.4

9
2
,5

6

 3
.4

 
C

ó
d

ig
o

B
a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 1
0
2
1
8
9
 S

IN
A

P
I

J
O

G
O

 D
E

 F
E

R
R

A
G

E
N

S
 C

R
O

M
A

D
A

S
 P

A
R

A
 P

O
R

T
A

 D
E

 V
ID

R
O

 T
E

M
P

E
R

A
D

O
, 

U
M

A
 F

O
L
H

A
 C

O
M

P
O

S
T

O
 D

E
 D

O
B

R
A

D
IC

A
S

 S
U

P
E

R
IO

R
 E

 I
N

F
E

R
IO

R
, 
T

R
IN

C
O

, 

F
E

C
H

A
D

U
R

A
, 
C

O
N

T
R

A
 F

E
C

H
A

D
U

R
A

 C
O

M
 C

A
P

U
C

H
IN

H
O

 S
E

M
 M

O
L
A

 E
 

P
U

X
A

D
O

R
. 
A

F
_
0
1
/2

0
2
1

U
N

1
,0

0
0
0
0
0
0

2
4
9
,2

1
2
4
9
,2

1

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
1
6
 S

IN
A

P
I

S
E

R
V

E
N

T
E

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
1
,9

9
4
0
0
0
0

1
9
,6

5
3
9
,1

8

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 8
8
3
2
5
 S

IN
A

P
I

V
ID

R
A

C
E

IR
O

 C
O

M
 E

N
C

A
R

G
O

S
 C

O
M

P
L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

H
1
,9

9
5
0
0
0
0

2
1
,0

0
4
1
,8

9

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
3
1
0
4
 S

IN
A

P
I

C
O

N
J
. 

D
E

 F
E

R
R

A
G

E
N

S
 P

A
R

A
 P

O
R

T
A

 D
E

 V
ID

R
O

 T
E

M
P

E
R

A
D

O
, 

E
M

 Z
A

M
A

C
 

C
R

O
M

A
D

O
, 
C

O
N

T
E

M
P

L
A

N
D

O
 D

O
B

R
A

D
IC

A
 I
N

F
.,
 D

O
B

R
A

D
IC

A
 S

U
P

.,
 P

IV
O

 

P
A

R
A

 D
O

B
R

A
D

IC
A

 I
N

F
.,
 P

IV
O

 P
A

R
A

 D
O

B
R

A
D

IC
A

 S
U

P
.,
 F

E
C

H
A

D
U

R
A

 

C
E

N
T

R
A

L
 E

M
 Z

A
M

C
. 
C

R
O

M
A

D
O

, 
C

O
N

T
R

A
 F

E
C

H
A

D
U

R
A

 D
E

 P
R

E
S

S
A

O

C
J

1
,0

0
0
0
0
0
0

1
6
8
,1

4
1
6
8
,1

4

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

2
6
,0

2
L
S

 =
>

2
2
,1

6
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

4
8
,1

8

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
6
5
,9

4
3
1
5
,1

5

Q
u

a
n

t.
 =

>
1
,0

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
3
1
5
,1

5

 5
 

Im
p

e
rm

e
a

b
il
iz

a
ç
ã
o

 d
a

 L
a

je
1
4
.0

6
7
,2

0

 5
.1

 
C

ó
d

ig
o

B
a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 4
8
4
9
 O

R
S

E
Im

p
e
rm

e
a
b
ili

z
a
ç
a
o
 c

o
m

 v
e
d
a
p
re

n
 b

ra
n
c
o
 o

u
 s

im
ila

r,
 p

a
ra

 l
a
je

s
, 
0
6
 d

e
m

a
õ
s

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

6
3
,8

4
6
3
,8

4

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o
 

A
u
xi

lia
r

 1
0
5
5
3
 O

R
S

E
E

n
c
a
rg

o
s
 C

o
m

p
le

m
e
n
ta

re
s
 -

 P
in

to
r

h
0
,4

0
0
0
0
0
0

3
,7

9
1
,5

1

In
s
u
m

o
 4

6
0
9
 O

R
S

E
V

e
d
a
p
re

n
 b

ra
n
c
o
 o

u
 s

im
ila

r 
k
g

la
ta

2
,5

0
0
0
0
0
0

2
1
,9

3
5
4
,8

2

In
s
u
m

o
 0

0
0
0
4
7
8
3
 S

IN
A

P
I

P
IN

T
O

R
 (

H
O

R
IS

T
A

)
H

0
,4

0
0
0
0
0
0

1
8
,7

9
7
,5

1

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

4
,0

6
L
S

 =
>

3
,4

5
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

7
,5

1

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
1
6
,8

9
8
0
,7

3

Q
u

a
n

t.
 =

>
1
7
4
,2

5
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
1
4
.0

6
7
,2

0

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

M
a
te

ri
a
l

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

E
S

Q
V

 -
 

E
S

Q
U

A
D

R
IA

S
/F

E
R

R
A

G
E

N
S

/V
ID

R
O

S S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

S
E

D
I 
- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

M
a
te

ri
a
l

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
ip

o

T
ra

ta
m

e
n
to

s
 d

e
 S

u
p
e
rf

íc
ie

s

P
ro

v
is

ó
ri
o
s

M
a
te

ri
a
l

M
ã
o
 d

e
 O

b
ra

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

 
 



 
 

 6
 

F
A

C
H

A
D

A
 D

O
 P

R
É

D
IO

/E
S

T
A

C
IO

N
A

M
E

N
T

O
5
0
.4

7
5
,4

7

 6
.1

 
C

ó
d

ig
o

B
a
n

c
o

D
e
s
c
ri

ç
ã
o

U
n

d
Q

u
a
n

t.
V

a
lo

r 
U

n
it

T
o

ta
l

C
o
m

p
o
s
iç

ã
o

 5
0
5
7
 O

R
S

E
R

e
v
e
s
ti
m

e
n
to

 m
e
tá

lic
o
 e

m
 a

lu
m

ín
io

 c
o
m

p
o
s
to

 (
A

lu
c
o
b
o
n
d
),

 e
=

0
,3

m
m

, 
c
o
m

p
o
s
ta

 

p
o
r 

s
e
is

 c
a
m

a
d
a
s
, 
 i
n
c
lu

s
iv

e
 e

s
tr

u
tu

ra
 m

e
tá

lic
a
 a

u
xi

lia
r 

e
m

 p
e
rf

il 
d
e
 v

ig
a
 "

U
" 

d
e
 2

" 
- 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 e
 m

o
n
ta

g
e
m

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

5
0
5
,2

5
5
0
5
,2

5

In
s
u
m

o
 4

9
7
4
 O

R
S

E
R

e
v
e
s
ti
m

e
n
to

 e
m

 a
lu

m
ín

io
 t
ip

o
 A

lu
c
o
b
o
n
d
, 
e
=

0
,3

m
m

, 
e
m

 e
s
tr

u
tu

ra
 m

e
tá

lic
a
 a

u
xi

lia
r 

d
e
 p

e
rf

il 
"U

" 
2
",

 c
o
m

 f
o
rn

e
c
im

e
n
to

 e
 m

o
n
ta

g
e
m

, 
 i
n
c
lu

s
iv

e
 p

in
tu

ra
 K

a
y
n
a
r 

5
0
0
 c

o
m

 

s
e
is

 c
a
m

a
d
a
s
 m

2

m
²

1
,0

0
0
0
0
0
0

5
0
5
,2

5
5
0
5
,2

5

M
O

 s
e
m

 L
S

 =
>

0
,0

0
L
S

 =
>

0
,0

0
M

O
 c

o
m

 L
S

 =
>

0
,0

0

V
a
lo

r 
d
o
 B

D
I 
=

>
1
3
3
,6

8
6
3
8
,9

3

Q
u

a
n

t.
 =

>
7
9
,0

0
0
0
0
0
0

P
re

ç
o

 T
o

ta
l 
=

>
5
0
.4

7
5
,4

7

T
ip

o

R
e
v
e
s
ti
m

e
n
to

s
 e

m
 L

a
m

in
a
d
o
s

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

S
e
rv

iç
o
s

V
a
lo

r 
c
o
m

 B
D

I 
=

>

T
o

ta
l 
s
e
m

 B
D

I
8
2
.4

6
1
,6

8

T
o

ta
l 
d

o
 B

D
I

2
1
.8

1
1
,3

1

T
o

ta
l 
G

e
ra

l
1
0
4
.2

7
2
,9

9

 
 



Empreendimento: 

Tipo de Obra:

Orçamento Desonerado? (Sim ou Não)

(1° Quartil) MÉDIA (3° Quartil)

Administração Central 3,00 4,00 5,50 3,45

Seguros e Garantias (*) 0,80 0,80 1,00 0,80

Riscos 0,97 1,27 1,27 0,97

Despesas Financeiras 0,59 1,23 1,39 0,59

Lucro 6,16 7,40 8,96 6,16

COFINS 3,00 3,00 3,00 3,00

PIS 0,65 0,65 0,65 0,65

ISS (**) 2,00 3,50 5,00 5,00

CPRB - Alíquota 4,5% Receita Bruta 

(Desoneração)
4,50 4,50 4,50 4,50

LIMITE BDI C/ DESONERAÇÃO 26,43 28,31 31,33 26,46

LIMITE BDI S/ DESONERAÇÃO 20,34 22,12 25,00

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI:  Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

Desoneração: Lei n°13.161/2015 Verificação do  BDI: OK
BDI s/ desoneração: 20,36

26,43487901

26,0094111

Onde:

AC = taxa de rateio da Administração Central;

DF = taxa das despesas financeiras;

R, S, G = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;

I = taxa de tributos (Onerado: I = COFINS+PIS+ISS / Desonerado: I = COFINS+PIS+ISS+CPRB);

L = taxa de lucro.

SIM

DESCRIÇÃO

VALORES DE REFERÊNCIA - %

BDI ADOTADO - %

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE LDI OU BDI

CÂMARA DE VEREADORES IRECÊ-BA - REFORMA DO 

AUDITÓRIO DEP. NOBELINO DOURADO

Construção de Edifícios e Reformas (Quadras, unidades habitacionais, 

1 de 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: SINAPI – Composições de Encargos Sociais - CAIXA  

 

 


		2024-07-23T16:13:35-0300




